
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/883

Jautājums Vai sienam Jāņusieru vai jāņusieru?

Atbilde Mēs sienam jāņusieru.
 
Siera šķirņu nosaukumu pamatā nereti ir īpašvārdi, sevišķi vietvārdi,
un tās mēdzam rakstīt divos vārdos, kā, piemēram, Ementāles siers,
Čedaras siers. Nereti šādos gadījumos notiek apelativācija –
nosaukums kļūst par sugasvārdu. Tā, piemēram, Čedaras siers mēdz
tikt saukts sugasvārdā čedars (pašreiz gan to vēl uzskata par
sarunvalodas vārdu), tāpat arī, piemēram, kamambēra nosaukuma
pamatā ir ciema nosaukums Kamambēra, taču mēs šo siera šķirnes
nosaukumu pazīstam kā sugasvārdu kamambērs.
Arī Jāņu siers ir siera šķirne, kuru saucam sugasvārdā jāņusiers.

Nosaukumu iespējams rakstīt arī šķirti, pirmo minot īpašvārdu:
Ziemassvētku piparkūkas, Lieldienu olas, Jāņu siers . Šādos gadījumos
nerunājam par šķirni, bet uzsveram tieši konkrētajiem svētkiem
piederīgos ēdienus.

Avoti Latviešu valodas vārdnīcu serveris: čedars

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: jāņusiers

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 06:12

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/883
https://tezaurs.lv/%C4%8Dedars
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/j%C4%81%C5%86usiers

